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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro zadaný plastový

díl. V teoretické části se popisuje obecné rozdělení polymerů, technologie vstřikování a

hlavní části vstřikovacího stroje. Dále také zásady konstrukce samotných vstřikovaných

výrobků a jejich forem. Praktickou část bakalářské práce tvoří konstrukce 3D modelu

vstřikované součásti v programu CATIA V5R19 a navržení sestavy vstřikovací formy pro

daný výrobek v SolidWorks včetně vypracované výkresové dokumentace.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is concerned with the constructive injection mold for the assigned plas-

tic part. The theoretical part describes the general division of polymers, the injection tech-

nology and the main part of the injection device. Further, the construction principles of the

individual injected products and their forms. The practical part of this bachelor thesis is

made up of the 3D construction of the partials injected model in the CATIA V5R19 pro-

gram and of suggesting the composition of the injection form for the given product in So-

lidWorks including the developed drawing documentation.
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ÚVOD

V současnosti dochází k stále častějšímu nahrazování konvenčních materiálů, jako je dře-

vo, kovy nebo sklo, výrobky z polymerních materiálů tj. plastů. Přednosti těchto výrobků,

je malá hmotnost a výborné mechanické a chemické vlastnosti.

Výhodou vstřikování je rovněž výroba složitějších tvarů výrobku v návaznosti zejména na

automatizovanou velkosériovou výrobu. Takovým to výrobním procesem se ušetří pracov-

ní síly, je menší procento odpadu a možnost zpětné recyklace termoplastu. Tím se stává

výrobek ekonomicky cenově zajímavější a také i konkurence schopnější.

Technologie vstřikování polymerních materiálů je v dnešní době neodmyslitelnou součástí

většiny průmyslových odvětví způsobu zpracování polymerních materiálů. Tento proces

umožňuje výrobu velmi složitých výrobků v nárocích jak na konstrukci tak i celkový „de-

sign“.

Výrobky z polymerních materiálů, jsou vyráběny na vstřikovacích strojích, kde hlavní sou-

částí je vstřikovací forma, která dává výrobku požadovaný tvar, vzhled a povrchovou kva-

litu.

Technologický proces vstřikování spočívá v tom, že roztavený polymer je vstříknut do

uzavřené dutiny formy, ze které je po ochladnutí již vyhozen hotový výrobek. Forma musí

umožnit snadné vyhození produktu z dutiny, ale musí rovněž odolávat vysokým tlakům a

teplotám. Výroba vstřikovací formy je finančně a časově náročná, jedná se o velmi přesný

a složitý nástroj. Výrobou forem se zabývají specializované nástrojařské firmy, které pro

konstrukci a výrobu používají softwarové simulační programy v řadě: 3D, například pro-

gram pro konstrukci forem CATIA.

Výrobky z termoplastů tj. produkty, které jsou vyráběny technologií vstřikováním nalez-

neme v mnoha odvětvích, od automobilového, elektrotechnického a leteckého průmyslu,

ve zdravotnictví až po běžné komerční výrobky využívané ve sportu a občanském životě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou chemické látky přírodní nebo syntetické, v jejichž neobvyklé šíře vlastností,

obsahující ve svých obrovských molekulách většinou atomy uhlíku, vodíku a kyslíku, čas-

to dusíku, chlóru i jiných prvků. Představují tedy chemickou stavebnici, která umožňuje

neobyčejnou proměnlivost struktur i vlastnosti výsledných látek. Polymery jsou ve formě

výrobku prakticky v tuhém stavu, ale i v podstatě ve stavu kapalném, dovolujícím, větši-

nou za zvýšené teploty a tlaku, udělit budoucímu výrobku nejrůznější tvar, podle použití.

Syntetické polymery vyvinuté v první polovině 20. století umožnily rozvoj plastikářského

průmyslu, elektrotechnického, gumárenství, výroby syntetických vláken, folií a obalů,

průmysl kompozitních materiálů, které ovlivnily vývoj od letectví až po lékařství, kde mů-

žeme vyrobit protézu z plastu. [1]

Plasty, jejichž podstatnou část tvoří organické makromolekulární látky (polymery). Kromě

látek polymerních obsahují plasty ještě přísady (aditiva) jejichž účelem je specifická úpra-

va vlastností.

Mezi přísady patří stabilizátory, změkčovadla barvící činidla, plniva a síťovací činidla.

Účelem stabilizátoru je udržet vlastnosti polymeru na původních hodnotách během zpraco-

vání, skladování a použití. [2]

1.1 Základní rozdělení polymerů

Polymery lze rozdělit podle několika kritérií. Základními skupinami jsou plasty a elasto-

mery.

Obr. 1. Základní rozdělení polymerů [1]
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1.1.1 Plasty

Plasty jsou polymery, u nichž vnější namáhání způsobuje deformace převážně nevratného

(trvalého) charakteru. Za běžných podmínek jsou většinou tvrdé, často i křehké. Podle

chování při zahřívání je dělíme dále na termoplasty a reaktoplasty. [3,4]

1.1.2 Termoplasty

Termoplasty jsou materiály, které při zahřívání měknou a chemicky se nemění. Při půso-

bení tepla lze je tvarovat. Do oblasti taveniny přechází zahřátím nad teplotou tání. Zpět-

ným ochlazením přechází opět do tuhého stavu. Při zahřívání neprobíhá chemická reakce a

během zpracování se nemění jejich chemická struktura. Změny, kterými materiál prochází,

mají pouze fyzikální charakter a proces měknutí a tuhnutí je vratný. Lze jej opakovat do

nekonečna a nejsou tak náročné na recyklaci jako reaktoplasty. Termoplasty můžeme roz-

dělit z hlediska vnitřní struktury na: [3,12]

 amorfní – řetězce jsou nepravidelně uspořádány. Jsou situovány tvrdostí, křehkos-

tí, vysokou pevností, modulem pružnosti a jsou vzhledem k nízkému indexu lomu

průhledné. Amorfní polymery jsou upotřebitelné do teploty zeskelnění (Tg). Typic-

kým představitelem jsou například polystyrén (PS), polymethylmethakrylát

(PMMA), polykarbonát (PC), kopolymerstyrenakrylonitril (SAN), polyvinylchlorid

(PVC). [4,5]

 semikrystalické – větší část řetězců je pravidelně uspořádaná a vytváří krystalické

útvary. Zbytek má amorfní uspořádání. Jsou přirozeně mléčně zakalené. Pevnost a

modul pružnosti stoupají se stupněm krystaliniky. Použití polymeru je do teploty

tání (Tm). Typickým představitelem jsou například polyethylen (PE), polypropylen

(PP), polyoxymetylén (POM) nebo polyamid 6 (PA6). [3]

Obr. 2. Oblast využití u amorfních a semikrystalických plastů [3]
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Tab. 1. Základní informace pro výběr termoplastů [19]

1.1.3 Reaktoplasty

Jsou to polymery, které jsou tavitelné a tvarovatelné jen po určitou dobu zahřátí. Během

dalšího zahřívání dojde k chemické reakci – prostorovému zesíťování struktury neboli,

k tzv. vytvrzování. Proces je nevratný. Vytvrzené plasty nejdou roztavit ani rozpustit. U

následujícího ohřívání dojde k degradaci. Náleží sem např. fenolformaldehydová prysky-

řice (PF), epoxidová pryskyřice (EP), polyesterová pryskyřice (UP), atd. [4,6]

1.1.4 Elastomery

Elastomer je vysoce pružný (elastický) materiál s nízkou tuhostí, který můžeme za běžných

podmínek malou silou značně deformovat bez porušení. Tato deformace je převážně vrat-

ná. Typickým materiálem jsou kaučuky, z nichž se vulkanizací vyrábí pryže- vysoce pruž-

ný materiál, odolný trvalé deformací. Pryž je vulkanizovaný elastomer a je charakterizová-

na chemickými vazbami mezi makromolekulami, které tvoří uzly prostorové sítě. V dů-

sledku zesítění je amorfním polymerem. [1,7]

1.1.5 Kaučuky

Jde se o polymerní materiál, který také v první fázi zahřívání měkne a dá se tvářet, pouze

jen omezenou dobu. Při dalším zahřívání dojde k chemické reakci – prostorovému zesíťo-

vání struktury, dojde k vulkanizaci materiálu. [3]

Vlastnosti Amorfní polymery Semikrystalické polymery

Mechanické vlastnosti ○ +

Ohybová pevnost - +

Vrubová citlivost - +

Tok za studena + ○

Chemická odolnost - +

Teplota použití ○ +

Kritická teplota při zahřívání T𝑔 T𝑚

Smrštění proti formě [%] 0,3-0,8 1-3


[…]


nací desce a na obou tvarových deskách. U tvarových desek byl zvolen plochý přepážkový

systém chlazení. Umožňuje rozvod chladícího média do míst, která by zůstala klasickými

chladícími kanály nepokryta. Přechody chladících kanálů mezi deskami tvarovými jsou

opatřeny těsnícími O kroužky k zamezení nežádoucích úniku chladícího média mimo ok-

ruh. K vymezení a utěsnění dráhy toku média, bylo užito vnitřních a vnějších zátek od fir-

my HASCO. Součásti chladicího systému jsou i rychlospojky, které umožňují přestup vo-

dy z desek do chladících hadic. Jako temperanční médium bude použita voda.

Obr. 40. Vějířový vtok [26]
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Obr. 42. Chlazení tvárnice

Obr. 41. Chlazení přední upínací desky
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8.8 Odvzdušnění formy

Vzduch, který je uzavřen v dutinách tvarových desek je při vstřikování stlačován, čímž se

jeho teplota zvyšuje. Teplota může dosáhnout kritických hodnot a může dojít k spáleným

místům na výstřiku. K odvodu vzduchu se v dělicí rovině zhotovují odvzdušňovací kanál-

ky. V tomto konstrukčním případě bude stačit únik vzduchu při uzavření dělící roviny a

zbytek vzduchu unikne vůlemi mezi jednotlivými vyhazovači.

8.9 Manipulační a blokovací zařízení formy

Po okrajích je forma sevřena blokačními lištami proti otevření a vysunutí. Blokační lišty se

využívají pouze při převozu s formou mimo vstřikovací stroj. Na horní straně formy je

upevněna nosná část jeřábové lišty s okem, která se používá pří manipulaci formy do stroje

a taktéž plní funkci sevření formy. Jeřábová lišta by měla být v těžišti, aby nedocházelo

k nerovnováze formy.

Obr. 43. Chlazení tvárníku
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Obr. 44. Jeřábová lišta s okem pro manipulaci
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření návrhu a zkonstruování vstřikovací formy pro

zadanou součást z polymeru. Vstřikovaný díl představuje součást krytu kopírovacího stro-

je, která byla vyrobena z akrylonitrilu butadien styrenu neboli ABS.

Teoretická část práce se zaměřuje na základní rozdělení polymerních materiálů, technolo-

gie vstřikování a jejich využití a konstrukcí vstřikovacích forem s popisem jednotlivých

částí.

V praktické části práce byla uskutečněna konstrukce 3D modelu vstřikovaného dílu, kde

jako předloha posloužil reálný výrobek. Na tento díl pro výrobu vstřikovací formy byla

koncipovaná 3D sestava vstřikovací formy spolu s výkresovou dokumentací a kusovníkem.

Model plastového výrobku je nakreslen pomocí programu CATIA V5R19. Vstřikovací

forma je zhotovena v programu SOLID Works 2014. Normalizační díly jsou využity

z digitálních katalogů od společnosti HASCO a Meusburger. Tímto došlo k velkému uleh-

čení práce s návrhem a k značnému výběru normálií ze dvou katalogů.

Navržena vstřikovací forma je dvojnásobná. Z toho vyplývá, že během jednoho vstřikova-

cího cyklu dojde k vyhození dvou dílů. Forma je složena ze tří hlavních částí, pravá strana,

levá strana a vyhazovací systém. Dle celkových rozměrů formy a dalších procesních para-

metrů byl zvolen vstřikovací stroj typu ALLROUNDER 720S, vyráběný firmou

ARBURG. Forma byla navržena ze studeného vtokového systému. Vtokové kanálky spo-

lečně s vtokovým ústím byly umístěny tak, aby tavenina dorazila do všech dvou tvarových

dutin zároveň za stejný čas. K odformování díry na boční straně výrobku byla použita se-

stava bočních posuvových tvárníku se šikmými čepy. Před vytvářením modelu vyhazova-

cího systému byl navržen a zhotoven chladicí systém v podobě chlazení vodou pomocí

chladících kanálků, které jsou rozmístěny v přední upínací desce a ve dvou tvarových des-

kách. Následně byl vytvořen vyhazovací systém s válcovými kolíky, které jsou vloženy

mezi dvěma deskami. Manipulace vstřikovací formy je umožněn prostřednictvím jeřábové

lišty s okem.

Výkresová dokumentace byla zhotovena na normalizovaný výkresový formát A1 a připo-

jena k bakalářské práci. Obsahuje pohled na formu směrem od vstřikovací strany. Tento

pohled obsahuje čtyři řezy celou formou. Jednotlivé řezy jsou označeny příslušným ná-

zvem (ŘEZ A-A, ŘEZ B-B, ŘEZ C-C, ŘEZ D-D). Všechny součásti, ze kterých se forma

skládá, jsou náležitě opozicovány a zapsány v kusovníku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tm Teplota tání [°C]

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

Tf Teplota viskózního toku [°C]

PS Polystyren

PMMA Polymethylmethakrylát

PC Polykarbonát

SAN Styren-akrylonitril

PVC Polyvinylchlorid

PE Polyetylen

PP Polypropylen

POM Polyoxymethylen

PA6 Polyamid 6

E Modul pružnosti v tahu [MPa]

T Teplota [°C]

PF Fenolformaldehydová pryskyřice

EP Epoxidová pryskyřice

UP Polyesterová pryskyřice

% Procento

[°C] Stupeň celsia

VVS Vyhřívaný vtokový systém

SVS Studený vtokový systém

LCD Liquid crystal display (displej z tekutých krystalů)

° Stupeň

HRC Stupeň podle Rockwella
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MPa Megapascal

ABS Akrylonitrilbutadienstyrén

Cu Meď

Al Hliník
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