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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce Petra Křížka se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy pro
plastovou část krytu kopírky. Teoretická část práce je věnována základním poznatkům z oblasti
vstřikování a zásadám při konstruování vstřikovacích forem. Tvoří tak ucelený souhrn informací
důležitých ke správnému návrhu formy. V praktické části práce student řeší celkovou koncepci od
modelu výrobku, jeho zaformování, vtokový systém, vyhazovací systém, temperaci a celkový rám
formy. Forma je navržena v podobě 3D modelu v programu Solid Works 2014 s využitím normálií
firmy HASCO a Meusburger. Dle parametrů formy byl také zvolen vhodný vstřikovací stroj. Nedílnou
součástí práce je sestava formy včetně kusovníku. Kvalitu práce snižují formální chyby a stroze
popsány některé části. Detailnější popis bych uvítal zejména u bočního odformování a ne zrovna
jednoduchého způsobu temperace. V návrhu se také objevují konstrukční nedostatky (příliš krátké
tělo prizmatických vyhazovačů Z441-1,5x275, příliš zapuštěný přidržovač vtoku, absence středícího
kroužku (levá strana), absence těsnění temperační drážky tvárnice a další nesrovnalosti. Ve výkresu
sestavení se také objevují drobné nesrovnalosti jak v zobrazených řezech, tak v zápisu některých
položek v kusovníku. Přes uvedené nedostatky, předložená práce splňuje všechny body zadání,
a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaké jsou základní kritéria pro volbu vhodného vstřikovacího stroje?

2. Blíže popište navržený temperační okruh v upínací desce. Z obrázku v práci (str. 55, obr. 41) to
není dostatečně zřetelné.

3. V práci uvádíte, že bylo snahou použít co nejvíce normálií. Proč jste tedy v rámci temperace
nepoužil přepážku (např. plug baffle Z9661 HASCO), transportní můstek (Z70) a zámek formy (Z73)?
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